
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32786 157Quinta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2014

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 10º cargo da Promotoria de 
Justiça da Infância e Juventude de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAIDE 
para exercer na Promotoria de Justiça da Infância e Juventude 
de Belém, as atribuições do 10° cargo, no período de 6 a 
12/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de dezembro de 
2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 7901/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Rosângela 
Estumano Gonçalves Hartmann;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA para exercer nas Promotorias de Justiça de Redenção, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 22/12/2014 a 20/1/2015, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 9 de dezembro de 
2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 7902/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça 
de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 132/2014/MP/Polo 
Sudeste IV, datado de 12/11/2014, protocolizado sob o n.º 
50677/2014, de 28/11/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA 
SILVA para atuar no Centro Judiciário de Solução de Confl ito 
e Cidadania de Parauapebas, a partir do dia 1º/12/2014 até 
ulterior deliberação, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de dezembro de 
2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

Protocolo 780304

Extrato de Publicação do INQUERITO CIVIL nº. 000290-
151/2014-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr.  DOMINGOS SÁVIO ALVES 
DE CAMPOS, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO nº. 000290-151/2014-MP/PJ/DPP/MA, 

que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na 
Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 033/2014
Data da Instauração: 10/12/2014
Objeto:  Apurar possíveis irregularidades na locação de um 
imóvel, feito pela Secretária de Estado de Saúde Pública, através 
do Contrato nº. 006/2008, consoante noticiado no bojo do 
Inquérito Civil nº. 002284-116/2013.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS (titular)

Protocolo 780393

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 004/2014 
- PJR

O Ministério Público do Estado do Pará, por meio do Promotor 
de Justiça Dr. Túlio Chaves Novaes, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo Preliminar, que se encontra à 
disposição na PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RUROPOLIS, situada 
na Rua Cinco, 557 - Centro (Fórum), CEP: 68.165-000, Rurópolis 
- PA.
Procedimento Administrativo Preliminar Nº: 004/2014 - PJR
Objetivo: Apurar possíveis irregularidades cometidas pelo 
Prefeito Municipal de Rurópolis (PA). 
Belém, 25 de setembro de 2014
Túlio Chaves Novaes - Promotor de justiça

Protocolo 780406

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2014/MP/PJPP
O Promotor de Justiça de Ponta de Pedras, Estado do Pará, torna 
pública a instauração do Inquérito Civil Público, que se encontra 
à disposição no prédio do Ministério Público situado no Fórum 
Desembargador Fulgêncio da Rocha Viana, Alameda Tabelião 
José Tavares, n. 223, Bairro Centro, Ponta de Pedras, Marajó, 
Pará.
ICP nº 002/2014-MP/PJPP
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará
Requerido: Estado do Pará
Assunto: Apurar supostas irregularidades na Escola Estadual de 
Ensino Fundamental e Médio Dr. Ester Mouta
Ponta de Pedras/PA, 06 de outubro de 2014
Afonso Jofrei Macedo Ferro - Promotor de Justiça de Ponta de 
Pedras

Protocolo 780409

EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2014/MP/5ªPJCÍVEL
A 5ª Promotora de Justiça Cível da Comarca de Castanhal, 
Estado do Pará, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
Público, que se encontra à disposição no prédio do Ministério 
Público situado na Av. Presidente Vargas n. 2638 - Ed. José de 
Ribamar Coimbra - Bairro Centro - Castanhal/PA.
ICP nº 006/2014/MP/5ªPJCível
Assunto: Apurar irregularidades praticadas pela Empresa Oi no 
atendimento aos consumidores.
Castanhal, 20 de outubro de 2014
Carmen Burle da Mota Paes - 5ª Promotora de Justiça Cível e de 
Defesa Comunitária e Cidadania de Castanhal.

Protocolo 780411

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2014-MP/1º PJTAI
A Promotora de Justiça de Tailândia, torna pública a instauração 
do Inquérito Civil Público, que se encontra à disposição no prédio 
do Ministério Público situada na Av. Belém, nº 8, Bairro Centro. 
Tailândia, Pará.
ICP nº 002/2014-MP/1º PJTAI
Assunto: Apurar situação funcional da senhora Gerlane Nunes 
Noronha, médica veterinária do município de Tailândia, mas que 
não exerce suas atividades nesse município.
Tailândia, 24 de setembro de 2014
Ely Soraya silva Cezar - Promotora de Justiça de Tailândia

Protocolo 780415

EXTRATO DA PORTARIA Nº 022/2014 - 1º PJ/DCF/DH
A Promotora de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais e 
dos Direitos Humanos, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
Público, que se encontra à disposição no prédio do Ministério Público 
situada na Rua Ângelo Custódio, 36 - Cidade Velha - Belém/PA.
ICP nº 000223-125/2014-MP/PJ/DCF/DH
Assunto: Investigar as condições estruturais das unidades 
pedagógicas situadas na região insular de Belém, tomando as 
providências necessárias à solução da problemática identifi cada.
Belém, 20 de outubro de 2014
Maria das graças Corrêa Cunha - Promotora de Justiça

Protocolo 780418

EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2014-MP-
3º PJ/MA/PC/HU

O Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e urbanismo de Belém, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo, que se encontra à disposição 
no prédio do Ministério Público, anexo I, situada na Rua Ângelo 
Custódio, 36 - Cidade Velha - Belém/PA.
PA nº 000194-113/2014-MP-3ªPJ/MA/PC/HU
Assunto: Solucionar os problemas referentes à ausência de 
saneamento básico na região insular do município de Belém - 
ilhas sul e oeste.
Belém, 07 de outubro de 2014
Raimundo de Jesus Coelho de Moraes - Promotor de Justiça

Protocolo 780420

EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2014-MPSDC
A Promotora de Justiça de São Domingos do Capim, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil, que se encontra à disposição na 
Av. Magalhães Barata, n° 630 - Centro (Fórum) CEP: 68.635-
000. São Domingos do Capim - PA
ICP nº 006/2014-MPSDC
Assunto: Fiscalizar a efetiva instituição do CAE e a correta 
aplicação das verbas destinadas à alimentação escolar
São Domingos do Capim-PA, 06 de outubro de 2014
Renata Valéria Pinto Cardoso Lisboa - Promotora de Justiça

Protocolo 780421

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2014-MP/1ªPJPA
A Promotora de Justiça de Paragominas, torna pública a 
instauração do Inquérito Civil Público, que se encontra à 
disposição Rua Ilhéus, s/n° - Módulo II 68.626 - 060 Paragominas 
- PA.
ICP nº 002/2014-MP/1ªPJPA
Assunto: Implementar no município de Paragominas o Projeto ‘’ 
Ministério Público pela Educação - MPEDUC’’, com a necessidade 
de se identifi car o motivo pelo qual, apesar dos altos e 
crescentes investimentos fi nanceiros do MEC/FNDE, o IDEB do 
município de Paragominas ter sido de apenas 4.6 no ano de 
2013, longe, portanto, do patamar educacional que tem hoje 
a média dos países da OCDE (organização para a Cooperação e 
desenvolvimento Econômico).
Paragominas, 17 de setembro de 2014
Maria Cláudia Vitorino Gadelha - Promotora de Justiça
Marcela Christine Ferreira de Melo Castelo Branco - Promotora 
de Justiça

Protocolo 780425

Extrato de Publicação do inquérito Civil nº 063/13-EX4C
O Promotor de Justiça Titular do 4º Cargo da Promotoria de 
Justiça de Defesa da Pessoa Idosa, com Defi ciência e Transtorno 
de Ananindeua/PA., Dr. José Godofredo Pires dos Santos, torna 
pública a conversão do Procedimento Administrativo Preparatório 
nº. 063/13-EX4C em inquérito Civil de mesma numeração, que se 
encontra à disposição na sede do ministério Público estadual em 
Ananindeua, situada na Rodovia BR-316, KM 08, Bairro Centro.
Portaria de Instauração nº 065/2014-4ºPJC
Data de Instauração: 08 de julho de 2014
Objetivo: Apurar a necessidade de sensibilizar as autoridades do 
Legislativo e do Executivo, no que se refere a regulamentação do 
art. 41 de Lei n. 10.741/2013, que assegura a reserva, para idosos 
o percentual de cinco por cento das vagas nos estacionamentos 
públicos e privados, as quais deverão ser posicionadas de forma 
a garantir a melhor comodidade ao idoso.
José Godofredo Pires dos Santos - Promotor de justiça

Protocolo 780428

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 023/2014 - 
1ªPJ/DCF/DH

A Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humano, Dra. 
Maria das Graças Corrêa Cunha, torna pública a instauração 
do Inquérito Civil, que se encontra à disposição no Ministério 
Público, situada na Rua Ângelo Custódio, 36 - Cidade Velha 
-Belém/PA.
ICP N.º: 001113-125/2014-MP/PJ/DCF/DH
Objetivo: Acompanhar e fi scalizar as ações implementadas no 
âmbito do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) nas 
escolas da rede pública estadual situadas no município de Belém, 
de modo a verifi car a quantidade e a qualidade da merenda 
escolar fornecida aos alunos.
Belém, 29 de outubro de 2014
Maria das Graças Corrêa Cunha - Promotora de justiça

Protocolo 780434


